

证券代码：300167

证券简称：迪威视讯

公告编号：2013-071

# 深圳市迪威视讯股份有限公司 2013 年半年度报告摘要

## 1、重要提示

### (1)

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

### (2)

董事、监事、高级管理人员异议声明

| 姓名 | 职务 | 无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因 |
|----|----|----------------------|
|----|----|----------------------|

声明：

### (3)

公司董事均亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

### (4)

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

### (5)

公司负责人季刚、主管会计工作负责人林劲勋及会计机构负责人(会计主管人员)祝鹏声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

### (6)

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

### (7) 公司简介

|          |               |               |        |
|----------|---------------|---------------|--------|
| 股票简称     | 迪威视讯          | 股票代码          | 300167 |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书         | 证券事务代表        |        |
| 姓名       | 刘鹏            | 梁丹妮           |        |
| 电话       | 0755-26727475 | 0755-26727427 |        |

|      |                 |                    |
|------|-----------------|--------------------|
| 传真   | 0755-26727234   | 0755-26727234      |
| 电子信箱 | liup@dvision.cn | liangdn@dvision.cn |

## 2、主要财务会计数据和股东变化

### (1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

|                             | 本报告期           | 上年同期           | 本报告期比上年同期增减 (%)  |
|-----------------------------|----------------|----------------|------------------|
| 营业总收入 (元)                   | 72,001,648.94  | 108,942,035.41 | -33.91%          |
| 归属于上市公司股东的净利润 (元)           | 3,608,328.11   | 8,802,615.13   | -59.01%          |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 (元) | 3,593,246.86   | 7,423,384.09   | -51.6%           |
| 经营活动产生的现金流量净额 (元)           | -25,689,622.33 | -84,853,333.43 | 69.72%           |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)       | -0.1283        | -0.85          | 84.71%           |
| 基本每股收益 (元/股)                | 0.02           | 0.09           | -77.78%          |
| 稀释每股收益 (元/股)                | 0.02           | 0.09           | -77.78%          |
| 净资产收益率 (%)                  | 0.51%          | 1.26%          | -0.75%           |
| 扣除非经常损益后的净资产收益率 (%)         | 0.51%          | 1.06%          | -0.55%           |
|                             | 本报告期末          | 上年度末           | 本报告期末比上年度末增减 (%) |
| 总资产 (元)                     | 790,329,408.66 | 805,451,556.78 | -1.88%           |
| 归属于上市公司股东的所有者权益 (元)         | 697,021,629.80 | 709,426,101.69 | -1.75%           |
| 归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)       | 3.4823         | 6.98           | -50.11%          |

非经常性损益的项目及金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

| 项目                                              | 金额        | 说明 |
|-------------------------------------------------|-----------|----|
| 非流动资产处置损益 (包括已计提资产减值准备的冲销部分)                    | 4,642.95  |    |
| 计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外) | 15,000.00 |    |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                              | -1,882.65 |    |
| 减: 所得税影响额                                       | 2,679.05  |    |
| 合计                                              | 15,081.25 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目, 以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目, 应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

### (2) 前 10 名股东持股情况表

|              |       |
|--------------|-------|
| 报告期末股东总数     | 9,521 |
| 前 10 名股东持股情况 |       |

| 股东名称               | 股东性质                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 持股比例（%） | 持股数量       | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |            |
|--------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------|--------------|---------|------------|
|                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                           |         |            |              | 股份状态    | 数量         |
| 北京安策恒兴投资有限公司       | 境内非国有法人                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 41.66%  | 83,385,000 | 83,385,000   | 质押      | 79,000,000 |
| 汪沧                 | 境内自然人                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 5.54%   | 11,081,250 | 11,081,250   | 质押      | 5,200,000  |
| 彭朝晖                | 境内自然人                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 1.84%   | 3,681,320  |              |         |            |
| 俞亚文                | 境内自然人                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 1.66%   | 3,330,153  |              |         |            |
| 唐庶                 | 境内自然人                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 1.65%   | 3,307,500  | 3,307,500    |         |            |
| 罗钦骑                | 境内自然人                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 1.65%   | 3,307,500  | 3,307,500    |         |            |
| 刘锡珍                | 境内自然人                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 1.24%   | 2,480,000  |              |         |            |
| 何增茂                | 境内自然人                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 1.01%   | 2,016,800  |              |         |            |
| 五矿集团财务有限责任公司       | 境内非国有法人                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 0.99%   | 1,980,000  |              |         |            |
| 朱慧丽                | 境内自然人                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 0.91%   | 1,818,918  |              |         |            |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明   | 无                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |            |              |         |            |
| 参与融资融券业务股东情况说明（如有） | 公司股东彭朝晖除通过普通证券账户持有 22,000 股外，还通过中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 3,659,320 股，实际合计持有 3,681,320 股；公司股东俞亚文除通过普通证券账户持有 17,500 股外，还通过国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 3,312,653 股，实际合计持有 3,330,153 股；公司股东王金铭通过财达证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有 1,562,552 股；公司股东南京瀚昇创业投资有限公司通过华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,056,798 股。 |         |            |              |         |            |

### （3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

## 3、管理层讨论与分析

### （1）报告期经营情况简介

报告期内，公司利用长期以来积累的对党政和行业客户深度理解的优势，积极推动平安城市及市场空间更为广阔的智慧城市业务，重点建立自身在智慧城市顶层规划和子系统解决方案的实施能力，包括通过内部培养、建立产业联盟，同时也在布局通过资本手段整合等途径。另外，公司在激光显示方面已逐步完善，为公司的长期持续发展奠定了良好的基础。

报告期内，公司实现营业收入72,001,648.94元，同比降低33.91%；实现归属于上市公司股东的净利润3,608,328.11元，同比下降59.01%。收入和净利润下降的主要原因一是因为公司主动对传统业务在进行方向上和模式上的战略调整，销售规模暂缓增长；二是募投项目购置固定资产折旧导致管理费用与去年同期相比上升。

截止到报告期，公司拥有注册商标7件；公司及子公司获授权专利27项，其中发明专利16项，外观设计专利2项，实用型专利9项；公司及子公司拥有经国家版权局登记的著作权26项，公司及子公司现有24项软件产品。报告期内，公司新获得的软件产品有三项，分别为迪威FOCUS3600C高清多媒体通信平台软件V10.8、迪威FOCUS3800B2高清视讯平台软件V3.2、迪威新FOCUS5800视频指挥系统软件V1.1，子公司中视迪威自主申请获得三项专利，分别为激光光源合光系统（实用新型、201220678887.6）、激光光源系统

（外观设计、201330004258.5）、激光光源散热系统（实用新型、201320006037.6）。

## （2）报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

## （3）报告期公司主营业务的构成

单位：元

|       | 营业收入          | 营业成本          | 毛利率(%) | 营业收入比上年同期增减(%) | 营业成本比上年同期增减(%) | 毛利率比上年同期增减(%) |
|-------|---------------|---------------|--------|----------------|----------------|---------------|
| 分行业   |               |               |        |                |                |               |
| 通讯业   | 72,001,648.94 | 49,278,746.12 | 31.56% | -33.91%        | -36.75%        | 3.08%         |
| 分产品   |               |               |        |                |                |               |
| 综合信息化 | 72,001,648.94 | 49,278,746.12 | 31.56% | -33.91%        | -36.75%        | 3.08%         |
| 分地区   |               |               |        |                |                |               |
| 华北    | 16,546,685.50 | 11,327,539.93 | 31.54% | -60.97%        | -56.35%        | -7.24%        |
| 东北    | 3,643,435.99  | 2,902,565.80  | 20.33% | 3.7%           | 72.48%         | -31.77%       |
| 西北    | 3,034,273.49  | 253,640.60    | 91.64% | 12.55%         | -76.03%        | 30.89%        |
| 华南    | 47,943,194.95 | 34,230,871.69 | 28.6%  | -17.79%        | -28.38%        | 10.56%        |
| 华东    | 690,035.47    | 455,792.21    | 33.95% | -25.42%        | -37.46%        | 12.71%        |
| 西南    | 144,023.54    | 108,335.89    | 24.78% | -86.88%        | -84.39%        | -11.96%       |

## （4）是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☒ 是 ☐ 否

## （5）报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

### 财务状况简要分析

#### 1、资产负债表项目重大变化情况及原因（单位：元）

| 项目      | 期末余额           | 期初余额           | 变动比例     | 重大变动说明                                  |
|---------|----------------|----------------|----------|-----------------------------------------|
| 应收票据    | 41,014,752.00  | 12,008,031.01  | 241.56%  | 因接受客户承兑汇票，结算方式改变所致                      |
| 预付款项    | 57,079,101.45  | 25,923,460.51  | 120.18%  | 因公司相继签订本溪和佳木斯BT合同，增加备货，以及实施工程尚未验收确认收入所致 |
| 应收利息    | 430,777.30     | 777,647.86     | -44.61%  | 因本期未购买理财产品，同时定期存款较去年同期减少所致              |
| 固定资产    | 38,365,828.75  | 27,666,768.70  | 38.67%   | 公司在广州购买的房屋达到可使用状态，转固定资产所致。              |
| 开发支出    | 4,881,663.16   | 2,738,311.86   | 78.27%   | 因公司加大研发力度，以及部分研发项目本年度还未完成开发             |
| 其他非流动资产 | 0              | 13,135,100.00  | -100.00% | 公司在广州购买的房屋达到可使用状态，转固定资产所致。              |
| 预收款项    | 6,236,585.09   | 4,449,476.09   | 40.16%   | 报告期内收到的客户的预收款增加                         |
| 应交税费    | 2,525,744.50   | 7,053,147.93   | -64.19%  | 主营业务收入减少所致                              |
| 其他应付款   | 1,742,861.16   | 3,185,094.40   | -45.28%  | 退保证金所致                                  |
| 股本      | 200,160,000.00 | 100,080,000.00 | 100.00%  | 本期转增股本                                  |

2、损益表项目重大变动情况及原因（单位：元）

| 项目            | 期末余额          | 期初余额           | 变动比例     | 重大变动说明                                 |
|---------------|---------------|----------------|----------|----------------------------------------|
| 营业收入          | 72,001,648.94 | 108,942,035.41 | -33.91%  | 公司战略调整、传统业务有所收缩，以及公司签订的大额项目施工暂未验收确认收入。 |
| 营业成本          | 49,278,746.12 | 77,914,643.39  | -36.75%  | 主营业务收入降低所致                             |
| 营业税金及附加       | 219,480.40    | 393,540.64     | -44.23%  | 主营业务收入减少所致                             |
| 销售费用          | 8,228,531.29  | 12,565,462.05  | -34.51%  | 因公司战略调整、以及营销结构调整所致                     |
| 资产减值损失        | -791,880.55   | 4,263,196.66   | -118.57% | 因公司加大收款力度，本期应收帐款回收及时                   |
| 营业利润          | 1,008,890.84  | 2,829,868.43   | -64.35%  | 主营业务收入减少所致                             |
| 营业外收入         | 2,822,906.30  | 5,331,245.27   | -47.05%  | 主营业务收入减少，相应本年度收到的软件退税比同期减少             |
| 营业外支出         | 3,367.27      | 685.85         | 390.96%  |                                        |
| 利润总额          | 3,828,429.87  | 8,160,427.85   | -53.09%  | 主营业务收入减少所致                             |
| 净利润           | 2,511,708.18  | 7,087,265.66   | -64.56%  | 主营业务收入减少所致                             |
| 归属于母公司所有者的净利润 | 3,608,328.11  | 8,802,615.13   | -59.01%  | 主营业务收入减少所致                             |

3、现金流量表项目重大变动情况及原因（单位：元）

| 项目            | 2013年6月30日     | 2012年6月30日     | 变动比例     | 重大变动说明                      |
|---------------|----------------|----------------|----------|-----------------------------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | -25,689,622.33 | -84,853,333.43 | 69.72%   | 本期收到的货款比去年同期增加，支付的货款比去年同期减少 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -1,421,827.60  | -193,197.35    | -635.95% | 本期未做理财产品                    |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -7,762,869.65  | -5,067,235.32  | -53.20%  | 本期支付分配股利比去年同期增加             |

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

不适用

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

不适用

（3）合并报表范围发生变更说明

不适用

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

不适用